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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2023 

 
1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2023 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
ako jeden celok, vrátane rozpočtov ňou zriadených rozpočtových organizácií (ZŠ J.Palárika, Materská 
škola).  Celkový rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako schodkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

 
Rozpočet obce Majcichov bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2022, uznesením 

č.55/2022.V priebehu roka bol rozpočet obce zmenený nasledovne: 
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 
 

Dátum 
zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 
schválená uznesením číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 
   písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01/2023 02.03.2023 Uznesenie OZ č. 12/2023 350,00 350,00 
02/2023 31.03.2023 RO starostu obce –  presuny - 0,00 
03/2023 31.03.2023 Prostriedky ŠR, účelové FP 77 002,13 5 333,28 
04/2023 19.06.2023 Prostriedky ŠR, účelové FP 26 106,07 3 334,71 
05/2023 20.06.2023 RO starostu obce –  presuny - 0,00 
06/2023 29.06.2023 Uznesenie OZ č. 22/2023 87 077,58 0,00 
07/2023 30.06.2023 Prostriedky ŠR 1 620,00 1 620,00 
08/2023 27.09.2023 Prostriedky ŠR 37 472,65 9 449,47 
09/2023 28.09.2023 RO starostu obce – presuny  0 0,00 
10/2023 25.10.2023 Uznesenie OZ č.43/2023  246 426,66 188 400,00 
11/2023 28.12.2023 Prostriedky ŠR, účelové FP 217 102,49 51 049,01 
12/2023 29.12.2023 RO starostu obce – presuny  - 0,00 
 
Rozpočtová organizácia -Materská škola v Majcichove: 
 

Poradové 
číslo 

zmeny 
rozpočtu 

 

Dátum 
zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 
2 písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01/2023/MŠ 31.03.2023 Prostriedky ŠR, účelové FP 140,68 10 644,64 
02/2023/MŠ 30.06.2023 Prostriedky ŠR, presuny  - 9 021,00 
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03/2023/MŠ 30.09.2023 Prostriedky ŠR, presuny  824,82 9 830,45 
04/2023/MŠ 14.12.2023 Uznesenie č. 51/2023 14 445,00 20 395,00 
05/2023/MŠ 31.12.2023 Prostriedky ŠR, presuny - 10 193,15 
 
Rozpočtová organizácia - Základná škola J. Palárika v Majcichove:  
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 
 

Dátum 
zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 
schválená uznesením číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 
   písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01/2023/ZŠ 27.02.2023 Prostriedky ŠR, účelové FP 600,00 83 740,00 
02/2023/ZŠ 29.06.2023 Uznesenie OZ č. 22/2023  - 82 591,00 
03/2023/ZŠ 29.06.2023 Uznesenie OZ č. 22/2023  10 000,00 47 780,00 
04/2023/ZŠ 30.09.2023 RO starosta – presuny vo výdavkoch - 0,00 
05/2023/ZŠ 14.12.2023 Uznesenie OZ č.51/2023 - 3 000,00 
06/2023/ZŠ 18.12.2023 RO starostu obce – presuny  - 0,00 
07/2023/ZŠ 28.12.2023 RO starostu obce - presuny - 0,00 
 
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2023 
 
 Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 2 630 861,00 3 350 029,08  3 255 036,12 97,16 
z toho :     
Bežné príjmy 2 131 087,00 2 521 995,56 2 508 731,17 99,47 
Kapitálové príjmy 0,00 85 812,00 80 910,00 94,29 
Finančné príjmy 263 037,00 479 474,02 431 302,76 89,95 
Príjmy RO s práv. subj. 236 737,00 262 747,50 234 092,19 89,09 
Výdavky celkom 2 545 578,00 3 082 309,71 2 795 247,90 90,69 
z toho :     
Bežné výdavky 781 351,00 875 869,63 703 476,03 80,32 
Kapitálové výdavky 234 500,00 399 517,84 350 950,50 87,84 
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 - 
Výdavky RO s práv. subj. 1 529 727,00 1 806 922,24 1 740 821,37 96,34 
Rozpočtové hospodárenie  
obce - prebytok 

 
85 283,00 

 
267 719,37 

 
459 788,22 

 
X 
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2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2023 
 

 
Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 350 029,08 3 255 036,12 97,16 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 350 029,08 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 3 255 036,12 EUR, čo predstavuje 97,16 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 521 995,56 2 508 731,17 99,47 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 521 995,56 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
 v sume 2 508 731,17 EUR, čo predstavuje 99,47 % plnenie.  
 
a) daňové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 332 549,26   1 313 416,54 98,56 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 1 080 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 
obci poukázané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 1 080 955,01 EUR, čo predstavuje 100,09 % 
plnenie.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 156 330 EUR bol skutočný príjem z daní k 31.12.2023 vo výške 156 121,52 EUR, čo 
je 99,87 % plnenie. V tom je podiel jednotlivých daní nasledovný: 
 

 daň z pozemkov: rozpočet:     110 000  EUR skutočnosť:  110 140,17 EUR (100,13 %), 
 daň zo  stavieb: rozpočet:        46 000 EUR skutočnosť:    45 709,76 EUR (99,37 %), 
 daň z bytov:  rozpočet:             330 EUR skutočnosť:         271,59 EUR (82,3 %). 

  
K 31.12. 2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v celkovej sume 5 236,11 EUR. 
V tom je podiel jednotlivých daní nasledovný:  

 daň z pozemkov  2 790,58 EUR, 
 daň zo stavieb  2 432,32 EUR, 
 daň z bytov       13,21 EUR. 
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Daň za psa  
Z rozpočtovaných 1 700  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 1 591,66 EUR, čo predstavuje 
93,63 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 100 EUR.  
 
Daň za nevýherné hracie prístroje 
Z rozpočtovaných 11,66 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 11,66 EUR, čo predstavuje 100 
% plnenie. 
 
Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 150 EUR nebol k 31.12.2023 žiadny príjem. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 5 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 6 837 EUR, čo je 124,31 % 
plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávku na dani z verejného priestranstva vo výške 1 500 EUR. 
 
Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 88 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 67 525,19 EUR, čo je 76,30 
% plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za KO vo výške 6 331,30 EUR. 
 
Sankcie uložené v daňovom konaní 
Z rozpočtovaných 357,60 EUR bol k 31.12.2023 skutočný príjem vo výške 374,50 EUR, čo je 104,73 % 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za sankcie uložené v daňovom konaní vo výške 745,80 EUR. 
 
 
b) nedaňové príjmy :  
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

63 986,20 69 817,89 109,11 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  8 630 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 7 709,10 EUR, čo je 89,33 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov vo výške 2 013,16 EUR, 
z prenajatého zariadenia vo výške 864,30 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo 
výške 4 831,64 EUR.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 54 956,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 61 810,79  EUR, čo je 
112,47 % plnenie. Uvedený príjem tvoria príjmy z predaja služieb, ktoré sú vo výške 58 372,79 EUR 
(vodné, dom smútku, miestny rozhlas, hrobové miesta..), správne poplatky vo výške 2 863 EUR, platby 
za znečisťovanie ovzdušia vo výške 510 EUR, pokuty a penále za porušenie predpisov 65 EUR.  
 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výp., vkladov 
Z rozpočtovaných 400 EUR bol k 31.12.2023 skutočný príjem vo výške 298 EUR, čo je 74,5 %.  
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c) iné nedaňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 224,78 3 261,42 101,14 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 224,78 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023  vo výške  
3 261,42 EUR, čo je 101,14 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z odvodov 
z hazardných hier a iných podobných hier vo výške 319,04 EUR, príjmy z dobropisov vo výške 2 924,78 
EUR a iné príjmy vo výške 17,60 EUR.  
 
 
d) prijaté granty a transfery:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 122 235,32 1 122 235,32 100,00 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 122 235,32 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 122 235,32 
EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
 
Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ Suma 
v EUR 

Účel 

1 Ministerstvo vnútra SR 4 320,77 výkon št.správy na úseku matrík 
2 Ministerstvo vnútra SR 730,29 výkon št.správy na úseku REGOB 
3 Ministerstvo vnútra SR 37,20 výkon št.správy – register adries 
4 MDVaRR SR 95,60 výkon št.správy  CD a PK pre spoločný OcÚ 
5 Ministerstvo vnútra SR 244,89 výkon št. správy na úseku životného prostredia 
6 MDVaRR SR 3 356,46 výkon št.správy na úseku stavebného poriadku  
7 MŠVVaM SR 767 532,00 normatívny príspevok na školstvo pre ZŠ 
8 MŠVVaM SR 21 950,00 výchova a vzdelávanie v MŠ  
9 MŠVVaM SR 3 776,00 vzdelávacie poukazy – ZŠ 

10 MŠVVaM SR 5 507,00 príspevok na dopravu žiakov ZŠ 
11 MŠVVaM SR 6 021,00 príspevok na edukačné publikácie – ZŠ 
12 MŠVVaM SR 14 376,00 asistenti učiteľa – ZŠ 
13 MŠVVaM SR 10 068,00 príspevok na špecifiká pre ZŠ a MŠ 
14 MŠVVaM SR 1 363,00 profesijný rozvoj pedag. a odb. zamestnancov -ZŠ 
15 MŠVVaM SR 4 283,00 odchodné – ZŠ 
16 MŠVVaM SR 4 000,00 príspevok na školu v prírode - ZŠ 
17 MŠVVaM SR 6 450,00 príspevok na kurz pohybových aktivít – LK - ZŠ 
18 MŠVVaM SR 1 000,00 rozvojové projekty – čítame pre radosť II. et.- ZŠ 
19 MŠVVaM SR 16 189,00 ZŠ špecifiká – Ukrajina 
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20 ÚPSVAR Trnava 780,00 rodinné prídavky – osobitný príjemca obec 
21 ÚPSVAR Trnava 52 803,30 na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa  
22 Ministerstvo vnútra SR 335,76 odmena skladníka CO 
23 Ministerstvo vnútra SR 2 081,62 referendum, voľby do NR SR v roku 2023 
24 MF SR  42 640,88 na úhradu výdavkov obce v súvislosti s negatívnymi 

dôsledkami inflácie 
25 Ministerstvo vnútra SR 6 245,00 príspevok za ubytovanie cudzinca (odídenci UA)   
26 

 
NIVAM  128 049,56 NP-Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II 

a projekt Inklúzia pre ZŠ a MŠ 
27 Ministerstvo hosp. SR 4 074,94 príspevok na energie 
28 MIRRI SR 2 600,00 Podpora operácií zameraných na riešenie migračných 

výziev v dôsledku vojenskej  agresie voči Ukrajine 
29 Environmentálny fond 7 324,05 prísp.obci- §7 ods.1, písm. b) zák.č. 329/2018 Z.z. 
30 Štátny inštitút 

odborného vzdelávania  
2 000,00 príspevok na duálne vzdelávanie žiakov 

31 Nadácia TIPSPORT 2 000,00 príspevok na projekt „Komunitná záhrada – ovocný 
sad“ s účelom ochrana a tvorba ŽP 

 
Transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom na bežné výdavky.    
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

85 812,00 80 910,00 94,29 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 85 812,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
80 910,00 EUR, čo predstavuje 94,29 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 5 812 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 910 EUR, čo predstavuje 16 % 
plnenie. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 80 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 80 000,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR 

80 000,00 riešenie havarijných situácií -  
elektrická inštalácia objektu ZŠ 

 
K 31.12.2023 nebol transfer čerpaný, finančné prostriedky boli presunuté na použitie do roku 2024 
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3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

479 474,02 431 302,76 89,95 
 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 479 474,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
431 302,76 EUR, čo predstavuje 89,95 % plnenie. 
 
Uzneseniami obecného zastupiteľstva č. 33/2023 zo dňa 07.09.2023 a č. 50/2023 zo dňa 14.12.2023 bolo 
schválené použitie rezervného fondu obce v sume 346 378,74 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 
346 378,74 EUR. 
 
V roku 2023 boli prostredníctvom príjmových finančných operácií zapojené do rozpočtu nevyčerpané 
finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu  z predchádzajúcich období v celkovej sume 84 924,02 EUR, 
v tom: 
 

 normatívne fin. prostriedky pre ZŠ v sume 75 920,71  EUR 
 nenormatívne fin. prostriedky na dopravu žiakov ZŠ v sume 342,90 EUR 
 príspevok na výchovu a vzdelávanie detí v MŠ v sume 5 231,40 EUR 
 rodinné prídavky – osobitný príjemca obec v sume 30,00 EUR 
 dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 2 706,60 EUR 
 finančné prostriedky na prípravu a vykonanie referenda v r. 2023 v sume 674,57 EUR 
 zostatok fin. prostriedkov na riešenie havarijných situácií v ZŠ v sume 17,84 EUR 

 
 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

160 497,50 153 793,17 95,82 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 160 497,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
153 793,17 EUR, čo predstavuje 95,82 % plnenie. 
 
 

Príjmy RO Schválený rozpočet na 
rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2023 

% 
plnenia 

Základná škola  118 487,00 108 638,08 91,69 
Materská škola  42 010,50 45 155,09 107,49 
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Kapitálové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
Kapitálové príjmy neboli v roku 2023 rozpočtované ani plnené.  
 
 
Príjmové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

102 250,00 80 299,02 78,53 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 102 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023  
v sume 80 299,02 EUR, čo predstavuje 78,53 % plnenie. 
 

Príjmy RO Schválený rozpočet na 
rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2023 

 

% 
plnenia 

Základná škola  102 250,00 80 299,02 78,53 
Materská škola         0,00        0,00   0,00 

 
V roku 2023 boli v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. v rozpočte rozpočtových organizácií  
použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 215,40 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z programu ERASMUS v sume 80 083,62 EUR 

 
 
3. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2023   
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 082 309,71 2 795 247,90 90,69 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 082 309,71 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023  
2 795 247,90 EUR, čo predstavuje 90,69 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

875 869,63 703 476,03 80,32 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 875 869,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 703 476,03  
EUR, čo predstavuje 80,32 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patria: 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 174 567,92 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 159 701,18 EUR, čo je 
91,48 % čerpanie. V tom: tarifné platy v sume 125 385,69 EUR, príplatky v sume 18 926,37 EUR, 
odmeny 15 389,12 EUR.  
Patria sem mzdové prostriedky všetkých zamestnancov obce, s výnimkou právnych subjektov – 
rozpočtových organizácií obce.  
 
Poistné a príspevky do poisťovní 
Z rozpočtovaných 60 218,09  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 57 399,56 EUR, čo je   
95,32 % čerpanie. V tom: poistné do VšZP v sume 15 623,23 EUR, poistné do ostatných zdravotných 
poisťovní 136,00 EUR, poistné do Sociálnej poisťovne v celkovej sume 40 577,93 EUR, príspevok do 
doplnkových dôchodkových poisťovní v sume 1 062,40 EUR. 
Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd zamestnancov za zamestnávateľa.  

 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 546 471,35 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 397 270,74  EUR, čo je 
72,70 % čerpanie. Ide o prevádzkové náklady, v tom: 

 výdavky na energie, vodu a komunikácie v sume 95 820,25 EUR, 
 výdavky na materiál v sume 35 550,85 EUR, 
 výdavky na dopravné v sume 3 453,15 EUR, 
 výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu v sume 56 083,14 EUR,  
 výdavky na nájomné v sume 27 170,04 EUR, 
 výdavky na služby v sume 179 193,31 EUR. 

 
 

Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 94 612,27 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 89 104,55 EUR, čo 
predstavuje 94,18 % čerpanie. V tom:  

 transfery v rámci verejnej správy v sume 14 983,25 EUR – príspevok Spoločnému obecnému 
úradu so sídlom v Cíferi, 
 

 transfery jednotlivcom a právnickým osobám v sume 74 121,30 EUR, v tom: 
miestnym organizáciám, združeniam a fondom 15 147,00 EUR, 
členské príspevky v samosprávnych org. a združeniach, PO 32 934,02 EUR, 
cirkvi, náboženskej spoločnosti, charite 6 000,00 EUR, 
jednotlivcom (dôchodcovia, novorodenci...)  19 777,24 EUR, 
nemocenské dávky (zamestnanci – náhrada príjmu pri DPN) 263,04 EUR. 
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2. Kapitálové výdavky : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

399 517,84 350 950,50 87,84 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 399 517,84 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
350 950,50 EUR, čo predstavuje 87,84 % čerpanie. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patria:  
 
Nákup pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 7 500,00  EUR bolo skutočne vyčerpané 6 742,00 EUR, v tom: 
kúpa pozemku – parcely registra „C“, č. parcely 1854/2 k.ú. Majcichov v sume 5 000,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie, Zmena č.10/2022 ÚPD obce Majcichov v sume 1 742,00 EUR, čo 
predstavuje 69,68 % plnenie. 
 
Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
Z rozpočtovaných 6 000 EUR bolo skutočne vyčerpané 4 358,00 EUR, čo predstavuje 72,63 % plnenie, 
v tom: nákup kopírovacieho stroja Canon v hodnote 3 059,00 EUR a vyhľadávač poklopov pre potreby 
obecného vodovodu v sume 1 299,00 EUR. 
 
Prípravná a projektová dokumentácia  
Z rozpočtovaných 8 190,00 EUR bolo skutočne čerpané 8 190,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
Spracovaná projektová dokumentácia sa týka stavebných úprav v kultúrnom dome.  
 
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  
Z rozpočtovaných 377 810,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 331 642,66 EUR v tom:  výstavba 
kanalizačných prípojok 8 805,00 EUR, rekonštrukcia chodníkov 163 357,79 EUR, rekonštrukcia 
a modernizácia KD v hodnote 159 479,87 EUR, čo predstavuje 87,78 % čerpanie.  
 
Ostatné kapitálové výdavky   
Z rozpočtovaných 17,84 EUR bolo skutočne čerpané 17,84 EUR na vrátenie nepoužitého kapitálového 
transferu z roku 2021 na riešenie havarijných situácií škôl, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00 - 
 
Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2023 rozpočtované ani čerpané.  
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4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Bežné výdavky    
   

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 782 041,24 1 716 307,95 96,31 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 782 041,24 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
1 716 307,95 EUR, čo predstavuje 96,31 % plnenie. 
 

Výdavky RO Schválený rozpočet na 
rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2023 

% 
plnenia 

Základná škola  1 402 230,00 1 344 192,68 95,86 
Materská škola  379 811,24 372 115,27 97,97 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky    
   

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

24 881,00 24 513,42 98,52 
 
 

Výdavky RO Schválený rozpočet na 
rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2023 

% 
plnenia 

Základná škola  24 881,00 24 513,42 98,52 
Materská škola  0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 24 881,00 EUR bolo k 31.12.2023 skutočne čerpané 24 513,42 
EUR, v tom:  na nákup výpočtovej techniky 3 900,00 EUR, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadenia, 
techniky, náradia 17 070,42 EUR a špeciálnej techniky 3 543,00 EUR. 
 
 
Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2023 rozpočtované ani čerpané. 
 



 
Záverečný účet obce Majcichov za rok 2023 
 
                                                                                                                      - 13 -  

Podľa rozpočtových programov bolo celkové čerpanie výdavkov nasledovné: 
 
Výdavky rozpočtu podľa programov (v EUR):  
 
Program Názov Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Plnenie % 

01.01 Finančná a rozpočtová politika 6 500,00 6 500,00 5 872,12 90,34 
01.02 Členstvo v samospráv. org. 19 950,00 47 97,27 47 917,27 100,00 
01.03 Územné plánovanie 2 500,00 2 500,00 1 742,00 69,68 
01 Plánovanie a kontrola 28 950,00 56 917,27 55 531,39 97,57 
02.01 Webová stránka obce 600,00 600,00 0,00 0,00 
02.02 Kronika obce 500,00 500,00 0,00 0,00 
02.03 Miestny rozhlas 605,00 605,00 165,84 27,41 
02 Propagácia a marketing 1 705,00 1 705,00 165,84 9,73 
03.01 Vzdelávanie zamestnancov 900,00 1 448,80 1 448,80 100,00 
03.02 Voľby a referendá 1 000,00 2 756,19 2 756,19 100,00 
03 Interné služby 1 900,00 4 204,99 4 204,99 100,00 
04.01 Matrika  4 040,00 4 320,77 4 320,77 100,00 
04.02 REGOB – Evidencia obyv. 720,00 730,29 730,29 100,00 
04.03 Cintorínske a pohrebné služby 3 500,00 3 678,00 1 045,79 28,43 
04.04 Zdravotnícke služby 10 100,00 10 100,00 4 692,14 46,46 
04.05 Register adries 70,00 37,20 37,20 100,00 
04 Služby občanom 18 430,00 18 866,26 10 826,19 57,38 
05.01 Verejné osvetlenie 25 400,00 34 682,21 29 852,25 86,07 
05.02 Civilná ochrana 1 400,00 1 435,76 1 432,76 99,79 
05.03 Prevencia kriminality  4 500,00 4 500,00 4 052,40 90,05 
05 Bezpečnosť a poriadok 31 300,00 40 617,97 35 337,41 87,00 
06.01 Odvoz a ukladanie odpadov 142 580,00 120 734,70 97 318,86 80,61 
06.02 Nakladanie s odpad. vodami 42 000,00 60 734,23 27 539,23 45,34 
06 Odpadové hospodárstvo 184 580,00 181 468,93 124 858,09 68,80 
07.01 Správa a údržba ciest a chodn. 209 000,00 212 597,26 168 035,05 79,04 
07.02 Verejná zeleň 46 600,00 55 065,15 44 020,84 79,94 
07 Prostredie pre život 255 600,00 267 662,41 212 055,89 79,23 
08.01 Predškolská výchova - MŠ 319 727,00 379 811,24 372 115,27 97,97 
08.02 Základné vzdelanie - ZŠ 961 000,00 1 092 520,00 1 043 176,37 95,48 
08.03 Školské zariadenia – ŠJ,ŠKD 249 000,00 334 591,00 325 529,73 97,29 
08 Vzdelávanie 1 529 727,00 1 806 922,24 1 740 821,37 96,34 
09.01 Prevádzka a údržba vodovodu 67 300,00 73 452,92 54 360,21 74,01 
09 Zásobovanie vodou 67 300,00 73 452,92 54 360,21 74,01 
10.01 Podpora kult. a šport.podujatí 36 100,00 36 709,35 33 648,00 91,66 
10.02 Obecné kultúrne zariadenia 78 966,00 248 978,34 228 103,64 91,62 
10.03 Športové podujatia 6 000,00 9 827,69 9 827,69 100,00 
10 Kultúra a šport 121 066,00 295 515,38 271 579,33 91,90 
11.01 Starostlivosť o dôchodcov 10 600,00 10 600,00 9 184,61 86,65 
11.02 Sociálna výpomoc občanom 4 500,00 13 261,60 11 961,60 90,20 
11 Sociálne služby 15 100,00 23 861,60 21 146,21 88,62 
12.01 Administratíva a manažment 289 920,00 311 114,74 264 360,98 84,97 
12 Podporná činnosť 289 920,00 311 114,74 264 360,98 84,97 
 
SPOLU 
 

 
2 54 578,0 

 
3 082 309,71 

 
2 795 247,90 

 
90,69 
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4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2023 
 
 
Hospodárenie obce                                                                  Skutočnosť k 31.12.2023 

Bežné príjmy obce  2 508 731,17 
Bežné príjmy RO 153 793,17 
Bežné príjmy spolu 2 662 524,34 
Bežné výdavky obce 703 476,03 
Bežné výdavky RO  1 716 307,95 
Bežné výdavky spolu  2 419 783,98 
Bežný rozpočet 242 740,36 
Kapitálové príjmy obce  80 910,00 
Kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové príjmy spolu 80 910,00 
Kapitálové výdavky obce 350 950,50 
Kapitálové výdavky RO  24 513,42 
Kapitálové výdavky spolu 375 463,92 
Kapitálový rozpočet - 294 553,92 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 51 813,56 
Úprava schodku 189 646,17 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 241 459,73 
Príjmové finančné operácie 511 601,78 
Výdavkové finančné operácie 0,00 
Rozdiel finančných operácií 511 601,78 
PRÍJMY SPOLU 3 255 036,12 
VÝDAVKY SPOLU 2 795 247,90 
Hospodárenie obce  459 788,22 
Úprava schodku 189 646,17 
 
Upravené hospodárenie obce 
 

 
270 142,05 

 
 
 
Schodok rozpočtu v sume 51 813,56  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov 
v sume 189 646,17 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný:  
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- z rezervného fondu v sume  346 378,74 EUR  
- z finančných operácií v sume 182 620,02 EUR 

        
     Schodok rozpočtu obce zistený  podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o:  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku v sume  67 721,14 EUR, a to na :  
 

- prenesený výkon št. správy v oblasti školstva v sume 49 952,84 EUR 
- príspevok na špecifiká – podpora začlenenia detí z UA (ZŠ,MŠ) v sume 2 891,00 EUR 
- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 7 380,80 EUR 
- príspevok na dopravné pre žiakov ZŠ v sume 329,90 EUR 
- výchovu a vzdelávanie pre deti MŠ v sume 7 166,60 EUR 

 
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté  

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 80 000 EUR, a to na: 
- riešenie havarijných situácií – elektrická inštalácia objektu ZŠ  

 
c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určeného grantu na bežné výdavky na projekt ERASMUS+ 

v ZŠ podľa ustanovenia § 5 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
41 925,03 EUR. 

  
 

Zostatok finančných operácií v sume 511 601,78 EUR, bol použitý na: 
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 241 459,73 EUR.  

 
Zostatok finančných operácií v sume 270 142,05  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu v sume 270 142,05 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
270 142,05 EUR.  
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5. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH  FONDOV A INÝCH FONDOV PODĽA 
OSOBITNÝCH PREDPISOV. INFORMÁCIA O VÝŠKE VÝNOSU Z POPLATKU ZA ROZVOJ 
 
REZERVNÝ FOND 
 
Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Rezervný fond nie je vedený na 
samostatnom bankovom účte. 
  
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1. 1. 2023 319 995,65 
Prírastky – zostatok z finančných operácií 216 613,93 
                 -  z prebytku hospodárenia 0,00 
Úbytky - použitie rezervného fondu: 
 
Uznesenie OZ č. 33/2023 zo 07.09.2023: 

- výstavba kanalizačných prípojok 
- kopírovací stroj Canon 
- lokátor poklopov  
- projektová dokumentácia KD 

 
Uznesenie OZ č. 50/2023 zo 14.12.2023: 

- projektová dokumentácia KD 
- rekonštrukcia chodníkov  
- KD modernizácia 
- kúpa zariadenia v ŠJ pri ZŠ 

 
 
 

8 805,00 
3 059,00 
1 299,00 
7 710,00 

 
 

480,00 
163 357,79 
159 479,87 

2 188,08 
- ostatné úbytky 0,00 
KZ k 31. 12. 2023 190 230,84 
 
 
SOCIÁLNY FOND 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov.  
Tvorbu a použitie fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa.  
Sociálny fond je vedený na samostatnom bankovom účte. 

 
Sociálny fond – účet 472 Suma v EUR 
ZS k 1. 1. 2023 1 068,29 
Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    1 699,44 
                 - ostatné prírastky 0,00 
Úbytky    - stravovanie zamestnancov               1 596,48 
                 - ostatné úbytky                                               0,00 
KZ k 31. 12. 2023 1 171,25 
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POPLATOK ZA ROZVOJ - obec nemá tento poplatok na svojom území zavedený. 
 
 
6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 501 909,00 3 796 317,31 

Neobežný majetok spolu, z toho: 2 187 447,07 2 444 508,52 

Dlhodobý nehmotný majetok 9 746,16 9 976,16 

Dlhodobý hmotný majetok 1 654 726,08 1 911 557,53 

Dlhodobý finančný majetok 522 974,83 522 974,83 

Obežný majetok spolu, z toho: 1 309 769,21 1 346 363,49 

Zásoby 64,13 1 788,46 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 471 648,11 461 465,83 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  28 962,47 42 040,19 

Finančné účty  809 094,50 841 069,01 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 692,72 5 445,30 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 501 909,00 3 796 317,31 

Vlastné imanie, z toho:  3 414 183,83 3 374 751,44 

Oceňovacie rozdiely  - 511 159,03 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 652 342,86 3 374 751,44 

Záväzky, z toho: 118 983,67 196 293,99 

Rezervy  2 000,00 2 000,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 84 924,02 147 721,14 

Dlhodobé záväzky 1 068,29 1 171,25 

Krátkodobé záväzky 30 991,36 45 401,60 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 241 741,50 225 271,88 

 
 
7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2023 
 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 

v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po 
lehote 

splatnosti 
Záväzky voči:     

- dodávateľom 22 747,45 22 747,45 0,00 
- zamestnancom 12 912,55 12 912,55 0,00 
- poisťovniam  8 179,55 8 179,55 0,00 
- daňovému úradu 1 522,18 1 522,18 0,00 
- štátnemu rozpočtu 147 721,14 147 721,14 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 3 211,12 3 211,12 0,00 

SPOLU 196 293,99 196 293,99 0,00 
 
 
 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnuté

ho 
úveru/NFV 

Ročná 
splátka istiny  
za rok 2023 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

 
--- 

 

 
--- 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
--- 

 
Obec v roku 2023 neuzatvorila zmluvu o úvere a k 31.12.2023 nemala žiaden nesplatený bankový úver 
ani neprijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych 
funkcií  z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia 
COVID-19. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 
z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 982 688,93 
- bežné príjmy RO  198 160,31 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 2 180 849,24 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 
- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  0,00 
- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 
- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 
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Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023 0,00 

 
 

Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2022 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 2 180 849,24 0,00 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 982 688,93 
- bežné príjmy RO  198 160,31 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 2 180 849,24 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 663 789,47 
- dotácie zo ŠR 21 266,84 
- dotácie z POO 3 609,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary a granty 1 277,40 
- dotácie zo zahraničia 100 000,00 
- dotácie z Eurofondov  83 110,20 
- príjmy podľa osobitných predpisov  3 498,19 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2022 

 
876 551,10 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 304 298,14 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
 

0,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní 
veritelia) 

0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 
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Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023 
Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022 
Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 1 304 298,14 0,00 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
8. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Obec nemá k 31.12.2023 zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 
 
9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM A FYZICKÝM 
OSOBÁM – PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA Č. 583/2004 Z.Z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 03/2017, ktorým sa určuje metodika poskytovania 
dotácií z rozpočtu obce Majcichov právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 
všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, na podporu 
podnikania a zamestnanosti: 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky  
 

 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 
 

Rím. kat. cirkev - farnosť Majcichov 6 000,00 6 000,00 0,00 

Table tenis club Majcichov 3 450,00 3 450,00 0,00 

Obecný futbalový klub Majcichov  9 000,00 9 000,00 0,00 

Slov. zväz záhradkárov, ZO Majcichov  900,00 900,00 0,00 

Miestny spolok SČK  350,00 350,00 0,00 

Miestny odbor Matice slovenskej  500,00 0,00 500,00 

Jednota dôch. Slovenska – ZO Majcichov 350,00 350,00 0,00 

SPOLU 20 550,00 20 050,00 500,00 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 03/2017 
o dotáciách. Nepoužitá dotácia MOMS v sume 500 Eur bola k 31.12.2023 vrátená na účet obce.   
 
 
10. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
Obec za vykazované obdobie nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
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11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátené 

Základná škola 258 501,51 258 105,63 395,88 
Materská škola  295 841,21 281 640,89 14 200,32 
 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel – vrátené 

ZŠ – normatívne BV  807 832,00 757 897,16 49 952,84 
ZŠ – nenormatívne BV  68 913,00 68 141,10 771,90 
ZŠ – školské stravovanie 46 074,90 41 478,70 4 596,20 
ZŠ – nar.projekt Inklúzia 92 050,42 92 050,42 0,00 
ZŠ – prostriedky POO 1 363,00 1 363,00 0,00 
ZŠ – kapitálové výdavky 80 000,00 0,00 80 000,00 
MŠ – výchova a vzdel. 21 950,00 14 783,40 7 166,60 
MŠ – NP Pom.profesie 35 999,14 35 999,14 0,00 
MŠ – školské stravovanie 6 728,40 3 943,80 2 784,60 
MŠ – integr. detí z UA 2 449,00 0,00 2 449,00 
MŠ – špecifiká na energie 308,00 308,00 0,00 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie založenú žiadnu právnickú osobu. 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
 

Účelové určenie grantu, transferu :  
- bežné výdavky  
 

 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

 

Ministerstvo vnútra SR výkon št.správy na úseku matrík 4 320,77 4 320,77 0,00 

Ministerstvo vnútra SR výkon št.správy na úseku REGOB 730,29 730,29 0,00 

Ministerstvo vnútra SR výkon št.správy – register adries 37,20 37,20 0,00 

MDVaRR SR výkon št.správy  CD a PK pre spoločný OcÚ 95,60 95,60 0,00 

Ministerstvo vnútra SR výkon št. správy na úseku životného 
prostredia 

244,89 244,89 0,00 

MDVaRR SR výkon št.správy na úseku stavebného poriadku  3 356,46 3 356,46 0,00 

MŠVVaM SR normatívny príspevok na školstvo pre ZŠ 767 532,00 717 579,16 49 952,84 

MŠVVaM SR výchova a vzdelávanie v MŠ  21 950,00 14 783,40 7 166,60 

MŠVVaM SR vzdelávacie poukazy – ZŠ 3 776,00 3 776,00 0,00 

MŠVVaM SR príspevok na dopravu žiakov ZŠ 5 507,00 5 177,10 329,90 

MŠVVaM SR príspevok na edukačné publikácie – ZŠ 6 021,00 6 021,00 0,00 

MŠVVaM SR asistenti učiteľa – ZŠ 14 376,00 14 376,00 0,00 

MŠVVaM SR príspevok na špecifiká pre ZŠ a MŠ 10 068,00 10 068,00 0,00 

MŠVVaM SR profesijný rozvoj pedag. a odb. zamestnancov 
-ZŠ 

1 363,00 1 363,00 0,00 

MŠVVaM SR odchodné - ZŠ 4 283,00 4 283,00 0,00 

MŠVVaM SR príspevok na školu v prírode - ZŠ 4 000,00 4 000,00 0,00 

MŠVVaM SR príspevok na kurz pohybových aktivít – LK - 
ZŠ 

6 450,00 6 450,00 0,00 

MŠVVaM SR rozvojové projekty – čítame pre radosť II. et.- 
ZŠ 

1 000,00 1 000,00 0,00 

MŠVVaM SR ZŠ, MŠ špecifiká – podpora integr.žiakov UA 16 189,00 13 298,00 2 891,00 

ÚPSVAR Trnava rodinné prídavky – osobitný príjemca obec 780,00 780,00 0,00 
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ÚPSVAR Trnava na podporu výchovy k stravovacím návykom 
dieťaťa  

52 803,30 45 422,50 7 380,80 

Ministerstvo vnútra SR odmena skladníka CO 335,76 335,76 0,00 

Ministerstvo vnútra SR referendum, voľby do NR SR v roku 2023 2 081,62 1 667,22 414,40 

MF SR  na úhradu výdavkov obce v súvislosti 
s negatívnymi dôsledkami inflácie 

42 640,88 42 640,88 0,00 

Ministerstvo vnútra SR príspevok za ubytovanie cudzinca (odídenci 
UA)   

6 245,00 6 245,00 0,00 

NIVAM  NP-Pomáhajúce profesie v edukácii detí 
a žiakov II a projekt Inklúzia pre ZŠ a MŠ 

128 049,56 128 049,56 0,00 

Ministerstvo hosp. SR príspevok na energie 4 074,94 4 074,94 0,00 

MIRRI SR Podpora operácií zameraných na riešenie 
migračných výziev v dôsledku vojenskej  
agresie voči Ukrajine 

2 600,00 2 600,00 0,00 

Environmentálny fond prísp.obci- §7 ods.1, písm. b) zák.č. 329/2018 
Z.z. 

7 324,05 7 324,05 0,00 

Štátny inštitút odborného 
vzdelávania  

príspevok na duálne vzdelávanie žiakov 2 000,00 2 000,00 0,00 

Nadácia TIPSPORT príspevok na projekt „Komunitná záhrada – 
ovocný sad“ s účelom ochrana a tvorba ŽP 

2 000,00 2 000,00 0,00 

 
 

Účelové určenie grantu, transferu :  
- kapitálové výdavky   

 

   
 

 
MŠVVaM SR  Riešenie havarijných situácií škôl – elektrická 

inštalácia v ZŠ  
80 000,00 0,00 80 000,00 

SPOLU 1 202 235,32 1 054 100,18 148 135,14 

Vrátené do ŠR k 31.12.2023  414,40 

Stav záväzku z prijatých transferov k 31.12.2023 (presun do r.2024)  147 721,14 

 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Na základe zmluvy o združení poskytla obec Majcichov príspevok Spoločnému obecnému úradu so 
sídlom v obci Cífer z vlastných finančných prostriedkov na stavebnú a sociálnu činnosť 11 286,30  EUR 
a z prostriedkov ŠR 3 696,95 EUR. Výnosy obce z uvedených činností činili 5 035,03 EUR.  
 

OBEC  Počiatočný  
stav 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
a výnosov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 
  

 
Cífer – spoločný Ocú 
 

 
4 426,34 

 
20 018,28 

 

 
20 893,26 

 
3 551,36 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

X 0,00 0,00 0,00 

 
VÚC  Suma prijatých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

X 0,00 0,00 0,00 

 
 
12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 
 
Príloha č.1 – Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu obce Majcichov za rok 2023. 
 
 
13. NÁVRH NA UZNESENIE 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 
rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

 Záverečný účet obce za rok 2023 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 
      270 142,05 EUR.  

 


